
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zabývá komplexní oblastí výuky botaniky na 

základních školách. Přičemž na celou problematiku je nahlíženo z hlediska provázanosti 

výuky mezi prvním a druhým stupněm základních škol. Předkládaná práce si neklade za 

cíl najít řešení této problematiky. Spíše se snaží na celé téma poukázat. 

Formy a metody výuky a kurikulrní dokumenty, které se váží k výuce botaniky na 

základních školách, jsou představeny a shrnuty v první, teoretické části práce. Jejím 

úkolem je poskytnutí přehledu teoretických podkladů k výuce. 

Praktické hledisko výuky je obsaženo v druhé části práce. Úkolem této části je 

poskytnout informace týkající se současné praxe na základních školách a o možnostech, 

které mají učitelé k dispozici. Tato předkládá tabulkové srovnání učebnic 

přírodovědy/přírodopisu pro první a druhý stupeň základních škol. Dále se zde zabývám 

dotazníkovým šetřením, které zkoumá situaci týkající se výuky botaniky na základních 

školách v ČR. Cílem dotazníkového průzkumu bylo zjistit míru využívání zahrad či 

parků k výuce botaniky a názory učitelů na provázanost znalostí žáků základních škol. 

Poslední oddíl praktické části se zaměřuje na tvorbu výukových materiálů (pracovních 

listů) a návrhy činností pro poznávání dřevin a informovanost žáků o dřevinách na 

školních zahradách, v parcích, atd. Tímto je u žáků rozvíjen vztah k jejich obci a jejímu 

okolí. 

 

 

 

 

 

 


